Nº 130, sexta-feira, 10 de julho de 2015 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015071000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 265, DE 9 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
03100.200684/2015-01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país dos servidores DYO-
GO HENRIQUE DE OLIVEIRA, Secretário-Executivo, e EDMIL-
SON GAMA DA SILVA, Assessor da Secretaria Executiva, ambos
deste Ministério, para participarem de compromissos com autoridades
do Departamento do Tesouro dos EUA, do Banco Internacional para
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD e do Banco Interamericano
de Desenvolvimento - BID, em Washington, DC e Nova Iorque -
ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA, no período de 11 a 15 de julho
de 2015, incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON BARBOSA

PORTARIA Nº 266, DE 9 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
03650.200291/2015-62, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor IAN
RAMALHO GUERRIERO, Diretor de Infraestrutura de Logística da
Secretaria de Programa de Aceleração do Crescimento, deste Mi-
nistério, para participar da "Agenda do Departamento do Tesouro dos
Estados Unidos da América" e "Agenda na Câmara Americana de
Comércio do Banco Mundial - BID", no período de 10 a 15 de julho
de 2015, em Washington e Nova Iorque - EUA, incluído trânsito com
ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON BARBOSA

PORTARIA Nº 267, DE 9 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
03400.200247/2015-02, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor CLÁU-
DIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY, Secretário de Assuntos
Internacionais da Secretaria de Assuntos Internacionais, deste Mi-
nistério, para participar da "CLIV Reunião da Diretoria Executiva do
Banco de Desenvolvimento da América Latina - CAF" e "Reunião
com Membros da Diretoria e da Alta Gerência do Banco de De-
senvolvimento da América Latina - CAF", no período de 13 a 15 de
julho, incluído trânsito, em Bogotá - Colômbia, com ônus limitado.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país do servidor RAFAEL
RANIERI Coordenador-Geral de Políticas com Organismos Inter-
nacionais da Secretaria de Assuntos Internacionais, deste Ministério,
para participar da "CLIV Reunião da Diretoria Executiva do Banco
de Desenvolvimento da América Latina - CAF" e "Reunião com
Membros da Diretoria e da Alta Gerência do Banco de Desenvol-
vimento da América Latina - CAF", no período de 12 a 15 de julho,
incluído trânsito, em Bogotá - Colômbia, com ônus limitado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON BARBOSA

PORTARIA Nº 268, DE 9 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
03050.200075/2015-86, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor FABIO
MITSUO FUKUJIMA GOTO, Chefe Adjunto da Assessoria Eco-
nômica, deste Ministério, para participar da "Agenda do Departa-
mento do Tesouro dos Estados Unidos da América" e "Agenda na
Câmara Americana de Comércio do Banco Mundial - BID", no pe-
ríodo de 11 de julho a 15 de julho de 2015, incluído trânsito, em
Washington e Nova Iorque - ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA,
com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON BARBOSA

PORTARIA Nº 269, DE 9 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
59415.000070/2015-23, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
CECÍLIA JORGE MACIEL, Analísta de Infraestrutura do quadro de
pessoal deste ministério, objetivando a licença capacitação para par-
ticipação no curso de "Inglês Geral e Programa Preparatório para
Exames do Sistema de Teste Internacional da Língua Inglesa - In-
ternational English Language Testing System - IELTS, do Teste de
Inglês como Língua Estrangeira - Test of Englihs as a Foreign En-
glish - TOEFL e do Teste de Inglês para Comunicação Internacional
- Test of English for International Communication - TOEIC", em
Toronto e Halifax - CANADÁ, no período de 10 de julho a 12 de
outubro 2015, incluído trânsito, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON BARBOSA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 528, DE 9 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP no 32, de 25
de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União - DOU de
26 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22
da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e Lei no 11.890, de 24
de dezembro de 2008, resolve autorizar pelo prazo de 1 (um) ano, a
cessão do seguinte servidor do Quadro de Pessoal deste Ministério, na
forma abaixo indicada:

Nome: FERNANDO KLEIMAN
Matrícula SIAPE: 1422810
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental
Para: Câmara dos Deputados
Cargo ocupado: Secretário Parlamentar, SP-25
Amparo Legal: inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990 e Decreto no

4.050/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (§1o do art. 93 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 )
Processo nº 03000.200377/2015-40

Art. 1o - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2o - A presente autorização findará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente o retorno do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3o - Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 531, DE 9 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo Anexo II
à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, e tendo em vista
o disposto no § 1º do art. 3º da Portaria GM/MP nº 191, de 8 de
junho de 2015, resolve:

Art. 1º Ficam designados os integrantes da Comissão Per-
manente de Avaliação de Documentos Sigilosos do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão (CPADS/MP):

I - Secretaria-Executiva (SE), que coordenará a
C PA D S / M P :

a) titular: Cleyton Domingues de Moura, matrícula SIAPE nº
1342192; e

b) suplente: Lorena Fonseca de Medeiros Ferreira, matrícula
SIAPE nº 1459017.

II - Diretoria de Planejamento e Gestão (DIPLA/SE), que
exercerá a função de secretaria-executiva e prestará o apoio técnico e
logístico necessário aos trabalhos da Comissão:

a) titular: Ana Karyna Barros Sobral, matrícula SIAPE nº
1478029;

b) titular: Filipe Augusto Francisco de Moraes, matrícula
SIAPE nº 2696194;

c) suplente: Mariana Zanatta Silva, matrícula SIAPE nº
1504295; e

d) suplente: Rafael Dias da Silva, matrícula SIAPE nº
1554336.

III - Diretoria de Administração (DIRAD/SE):
a) titular: Fernando José Silva, matrícula SIAPE nº 1974169;

e
b) suplente: Eliza Lima Aidar, matrícula SIAPE nº

1703451.

IV - Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI/SE):
a) titular: Regina Carla de Oliveira Frazão, matrícula SIAPE

nº 1780813; e
b) suplente: Marcus Paulo Barbosa Vasconcelos, matrícula

SIAPE nº 1541957.
V - Consultoria Jurídica (CONJUR):
a) titular: Camila Dechicha Parahyba, matrícula SIAPE nº

1742542; e
b) suplente: Daniela Ferreira Marques, matrícula SIAPE nº

1552935.
Art. 2º Fica revogada a Portaria SPOA/MP nº 489, de 11 de

dezembro de 2008.

GUILHERME ESTRADA RODRIGUES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na
alíneas "d" e "e" , do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de 2014,
resolve:

Nº 971- Dispensar MAURICIO TEIXEIRA SOUZA, matrícula SIA-
PE nº 1986771, do encargo de substituto eventual do cargo de Ge-
rente de Projeto, código DAS 101.4, da Assessoria Especial para
Modernização da Gestão deste Ministério, designada pela Portaria nº
1.794, publicada no Diário Oficial da União de 5 de novembro de
2014.

Nº 972- Designar ESPARTACO MADUREIRA COELHO, matrícula
SIAPE nº 1238520, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, atualmente ocupado
por DANIEL MOL MARCOLINO, da Assessoria Especial para Mo-
dernização da Gestão deste Ministério, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 973- Dispensar GISELE GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1283897, do encargo de substituta eventual do cargo de Gerente de
Projeto, código DAS 101.4, da Assessoria Especial para Moderni-
zação da Gestão deste Ministério, designada pela Portaria nº 352,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de março de 2015.

Nº 974- Designar LAILA FERREIRA HOSSAIN, matrícula SIAPE
nº 1760288, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Gerente de Projeto, código DAS 101.4, atualmente ocupado por
ADRIANA PHILLIPS LIGIERO, da Assessoria Especial para Mo-
dernização da Gestão deste Ministério, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

PORTARIA Nº 976, DE 9 DE JULHO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na
alíneas "d" e "e" , do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de 2014,
resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, Nível Superior, á servidora CRISTIANE BASQUES DA
CUNHA SILVA, ocupante do cargo de Arquivista, matrícula SIAPE
no 1094741, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação
deste Ministério.

ALBA REGINA RIBEIRO DIAS

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de
setembro de 2008, e considerando as disposições do Decreto nº 8.091,
publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013, bem
como o disposto na Resolução nº 003, de 18 de março de 2014,
publicada no DOU de 20 de março de 2014, resolve:

Nº 117 - Art. 1º Designar a servidora KÁTIA APARECIDA SI-
NHOROTO, matrícula SIAPE nº 1106794, para o encargo de subs-
tituta do Chefe de Serviço de Orçamento, código DAS 101.1, da
Divisão de Finanças da Coordenação de Orçamento e Finanças, da
Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Di-
retoria de Gestão Interna desta Fundação, em seus afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízo das respectivas
atribuições e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-10T06:06:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial